
 

 
Ordinanza n. 04/2023 

1/3 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R.899 del 3 dicembre 2019 

 
Il giorno 10 del mese di novembre dell’anno 2023 il Presidente dell’ASP Asilo Savoia di cui alla D.G.R. n. 
899 del 3 dicembre 2019, assistito dal Direttore Generale dell’Ente ha adottato la seguente  

ORDINANZA N.  4 DEL 10 NOVEMBRE 2023 

AVVISO PUBBLICO “CONTRIBUTI PER LAVORI FINALIZZATI A COSTRUIRE NIDI 
E/O POLI PER L’INFANZIA IN CONTESTI AZIENDALI” INDETTO DALLA REGIONE 
LAZIO – DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE – AREA FAMIGLIA, 
MINORI E PERSONE FRAGILI – APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E 
PROGETTO DI INTERVENTO 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019 pubblicata sul BUR n. 101 del 17 dicembre 2019 recante: 
”Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della SS. 
Annunziata e Lascito Giuseppe e Margherita Achillini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla 
Persona (ASP) denominata ”Asilo Savoia” con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della 
legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.” 

VISTO lo Statuto dell’A.S.P. Asilo Savoia approvato con D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 5 agosto 2020, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 100 del 11 agosto 2020 Supplemento n. 1, con il quale sono stati 
nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Asilo Savoia così come integrato dal 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00192 del 18 novembre 2020, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio n. 140 del 19 novembre 2020; 

RICHIAMATO altresì il Documento di Programmazione delle attività e dei servizi dell’ente per il triennio 
2023-2025 recante i piani e i programmi di cui all’articolo 9, comma 1 lettera c) della l.r. 2/2019 adottato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 25 del 15 novembre 2022; 

PREMESSO CHE:  

- La Regione Lazio – Direzione regionale per l’Inclusione Sociale – Area Famiglia, Minori e Persone 
Fragili, con propria Determinazione Dirigenziale n. G10321 del 27 ottobre 2023, ha riaperto i termini 
dell’Avviso Pubblico recante “Contributi finalizzati a costruire Nidi e/o Poli per l’infanzia in contesti 
aziendali” approvato con D.D. n. G18654/2022, fissando la relativa nuova scadenza nel giorno 13 
novembre 2023; 

- In data 27 ottobre 2023 è stato sottoscritto un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/1990, tra l’ASP Asilo Savoia ed il Consiglio Regionale del Lazio per l’inserimento e 
l’integrazione nella rete dei servizi educativi, culturali, sociali e sportivi del territorio di riferimento 
del compendio denominato “Parco della Pace” istituito dal Consiglio regionale del Lazio, da 
promuoversi e realizzarsi a cura dell’ASP Asilo Savoia prevedendo in tale contesto: 

a) l’apertura e il funzionamento di un “polo per l’infanzia” aziendale destinato ad accogliere 
bambine e bambini dei dipendenti del Consiglio regionale del Lazio, avvalendosi dei 
finanziamenti resi disponibili dalla DGR N. 672/2021 e mediante la partecipazione all’avviso 
pubblico di cui alla Determinazione n. G10231 del 26 luglio 2023; 



 

Ordinanza n. 04/2023 

  2/3 

b) la valorizzazione a fini sociali, culturali, educativi e sportivi del compendio “Parco della Pace”, 
promuovendone la pubblica fruizione sia ai dipendenti del Consiglio regionale del Lazio e ai 
rispettivi familiari, alle comunità limitrofe ed a utenze fragili (minori, persone con disabilità, 
persone anziane etc.) anche attraverso ogni opportuno e utile coinvolgimento degli stakeholder 
territoriali di riferimento (Municipio, ASL, Istituzioni scolastiche etc.) e delle ASD/SSD aderenti 
al “T&T Sport Network”; 

- in data 10 novembre 2023 è stato sottoscritto un Accordo Operativo tra l’ASP Asilo Savoia ed il 
Consiglio regionale del Lazio, finalizzato all’apertura e al funzionamento di un polo per l’infanzia e/o 
asilo nido aziendale destinato ad accogliere bambine e bambini dei dipendenti del Consiglio regionale 
del Lazio, avvalendosi dei finanziamenti resi disponibili dalla DGR N. 672/2021 e mediante la 
partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione n. G10231 del 26 luglio 2023; 

VISTO l’articolo 9 Comma 1 lett. c) del citato Avviso Pubblico; 

RITENUTO necessario ed urgente, attesa la scadenza dell’Avviso di che trattasi fissata per il 13 novembre 
2023, procedere all’Approvazione della Domanda di partecipazione e del relativo progetto di intervento e 
relativi allegati, al fine di consentire all’Ente la partecipazione all’Avviso in parola nei termini ivi stabiliti; 

SENTITO il Consiglio di Amministrazione dell’ASP; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il r.r. 17/2019; 

VISTO il r.r. 21/2019; 

VISTO il r.r. 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 899 del 3 dicembre 2019; 

per quanto in premesse 

ORDINA 

 

1. di approvare il progetto proposto e relativi allegati, così come conservato in atti, in risposta all’Avviso 
Pubblico recante “Contributi finalizzati a costruire Nidi e/o Poli per l’infanzia in contesti aziendali” di 
cui alla D.D n. G10321 del 27 ottobre 2023 approvata dalla Regione Lazio – Direzione regionale 
Inclusione Sociale – Area Famiglie, Minori e Persone Fragili; 

2. che il Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente ha ricevuto mandato per le vie brevi dal Consiglio 
di Amministrazione dell’Asp Asilo Savoia di avanzare domanda di finanziamento afferente l’Avviso 
in parola nonché di adempiere a tutti gli atti necessari 

3. di dichiarare di avere regolare titolo di possesso dell’immobile oggetto della richiesta di contributo, 
per un periodo di almeno 10 anni residui oltre il 30 settembre 2025, così come previsto dall’Accordo 
operativo stipulato tra l’ASP medesima ed il Consiglio regionale del Lazio in data 10 novembre 2023; 

4. di impegnare l’ASP Asilo Savoia a vincolare, in caso di ammissione a contributo, la quota di spesa 
prevista a carico della stessa; 

5. di impegnare l’ASP Asilo Savoia a vincolare, nel caso di ammissione al contributo, l’immobile alla 
destinazione d’uso prevista nella proposta progettuale per almeno una durata decennale a decorrere dal 
primo anno educativo di avvio del servizio di Nido aziendale o “Polo aziendale per l’Infanzia”; 



 

Ordinanza n. 04/2023 

  3/3 

6. di Avviare il servizio di Nido aziendale o del “Polo aziendale per l’Infanzia” entro il 1° settembre 
2025 (anno educativo 2025/2026), a seguito dell’ottenimento dell’Autorizzazione al funzionamento 
secondo la disciplina prevista dalla Legge Regionale n.7/2020 e del suo Regolamento Regionale 
n.12/2021; 

7. di impegnare l’ASP Asilo Savoia ad Accreditare il Nido aziendale presso la Regione Lazio; 

8. di prendere atto della nomina del Responsabile aziendale per i rapporti con il Responsabile del 
procedimento regionale, per l’esecuzione del progetto individuato nel Direttore Generale dell’ASP; 

9. di dichiarare che il Soggetto Proponente non si trova in stato di fallimento, concordato preventivo, 
amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta amministrativa o volontaria;  

10. di impegnare l’ASP Asilo Savoia  a trasmettere agli uffici competenti della Regione Lazio ogni 
documentazione e/o informazione richiesta, sia ai fini delle verifiche tecnico-amministrative che per il 
monitoraggio periodico;  

11. di autorizzare l’accesso alla struttura di che trattasi da parte del personale della Regione Lazio 
incaricato delle verifiche prima, durante e dopo i lavori.  

12. di dare mandato al Direttore Generale ed ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti inerenti e 
conseguenti alla presente Ordinanza ivi inclusi gli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa 
vigente; 

13. di sottoporre a successiva ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 
Ordinanza nel primo Consiglio di amministrazione utile; 

14. di demandare agli Uffici dell’Ente l’adozione degli atti afferenti l’esecuzione della presente 
Ordinanza; 

                         

       Il Presidente  

                                                 Massimiliano Monnanni 

 

 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 10 novembre 
2023; 

          

  Il Direttore Generale 

                                                                                                                       Antonio Vannisanti 


		2023-11-10T17:33:30+0100
	Antonio Vannisanti


		2023-11-10T16:35:45+0000
	monnanni massimiliano




